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Valget,

 Igen i år har stemmeprocenten ved RUC-valget været meget lav. 

også i dette nummer:

Uddannelsen er underordnet
Interview med Jakob Fulgsang

Trivselsundersøgelse  
Bedre end forventet

Valgmøde på RUC
De politiske partier dystede på RUC.
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Konference Social kapital og borgerinddragelse  28. nov. kl. 10.00 - 16.00
  Auditorium 25
 
IMFUFA SEMINAR Kampen om Dannelsesbjerget - historiske debatter  29. nov. kl. 13.00 - 15.00
 om naturvidenskabernes rolle i det danske gymnasium Lokale I, bygning 27.1   

PH.D KURSUS  Democracy in Transition  3. december 2007  
 
SEMINAR  The Afterlife of Tourisme  5. dec. kl. 13.00 - 15.30  
 v. Michael Haldrup Seminarrummet hus 23.1  
 
IMFUFA SEMINAR  Struktur og reorganisering i tynde fi lm af blokcopolymerer 6. dec. KL. 13.00 - 15.00  
 v. Dorthe Posselt  Lokale I, bygning 27.1
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Julen står for døren, men først om 
noget tid. Dog er samfundet allerede 
pakket ind i juleudsmykning, ”Last 
Christmas” bliver spillet ubehøvlet 
meget og greatest hits samlingerne 
dukker op i reklamerne med nostal-
giske titler. Alverdens julefrokoster 
kræver ens fornøjelige deltagelse 
og vil gøre det indtil nytår, hvis ikke 
længere. Derfor kan behovet for at 
lade sig svinde hen for en stund nemt 
dukke op i denne travle tid. Derfor 
åben RUCnyt, læn dig tilbage og læs 
om valget på RUC, valgmødet og 
andet godt. God fornøjelse.  
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DebatDebatInterview 

Af Frauke Giebner, RUCnyt

Tænk på et portrætfoto, hvor nogen har pillet ved 
skarpheden i et redigeringsprogram. Klare, markerede 
linjer. Allerede Jacob Fuglsangs ydre indikerer, at man 
ikke kan forvente megen sniksnak. Også tempoet, han 
lægger for dagen, er bemærkelsesværdigt. ”Jeg kan godt 
lide arbejdet som journalist, fordi der er fart på,” siger 
han, og den talestrøm, der følger, udsletter enhver tvivl 
herom. Ordordordordord, det ene efter det andet – me-
ningsfyldt og målrettet, forstås - i et afsindigt tempo. 
De vigtigste pointer bliver gentaget, understreget. De 
få pauser han holder, fyldes med korte grin. Han lever i 
en verden, hvor uret tikker. Ikke nødvendigvis hurtigere 
end andre steder, men uden tvivl højere. Jacob Fuglsang 
holder trit. Og han brænder igennem.

Selvgjort
”Jeg har længe vidst, at jeg ville arbejde som journa-
list,” siger han. Allerede i syvende klasse læser Jacob 
Politiken, drømmer om at blive programmedarbejder 
på P1 og søger nogle år senere ind på kommunikation 
og historie på RUC. Efter at have lavet et blad sammen 
med nogle andre historiestuderende, beslutter han sig 
for at søge jobbet som redaktør på RUCnyt. Han får 
afslag. ”Jeg kan godt forstå, at de valgte den anden,” 
siger han i dag. ”Jeg havde jo næsten ingen skriveer-
faring.” Kort tid efter kommer han til gengæld praktik 
på Information, hvor han senere bliver ansat som fast 
freelancer. Men hvad blev der af radio-drømmen? ”Det 
var meget svært at få en praktikplads hos DR. Så på 
den måde var det tilfældigt, at det lige blev skrivende 
journalistik, jeg beskæftiger mig med i dag.” 

Jacob er sådan set ikke uddannet journalist. ”Jour-
nalistuddannelsen fandtes endnu ikke på RUC, dengang 
jeg var studerende. Oprindeligt havde jeg også planer 
om at søge ind på journalisthøjskolen i Århus, men så 
blev jeg så glad for mit studie på RUC, at det aldrig 
blev til noget.” Især gruppearbejdet betød noget. ”Jeg 
ved godt, at man på RUC nærmest er ved at brække 
sig over det, fordi det er sådan et fortærsket begreb, 
men jeg var altså meget glad for tværfagligheden og 
de brede kompetencer, det giver.”  Jacob skriver sit 
speciale i historie og forlader universitetet med titlen 

Uddannelsen er  underordnet

cand. comm. - ”dem var der nemlig ikke så mange 
af dengang.” Selvom han er glad for sin akademiske 
baggrund – ”så forholder man sig mere kritisk over 
for det, eksperterne siger” - mener han, at uddan-
nelsen i den journalistiske verden i sidste ende 
er underordnet. ”Det er dine grundindstillinger, 
der spiller en langt større rolle. Når man vil arbejde som journalist, 
kræver det åbenhed, interesse, en samfundskritisk indgangsvinkel til 
omverden og arbejdsomhed.” 

Jeg synes simpelthen, at det er tåbeligt, at man 
ikke laver basisuddannelsen om til ét år.

Ligeud og fremad
Det var noget af et miljøskifte for Jacob, da han forlod den akademiske 
osteklokke, hvor forandringer kommer slentrende og tiden tager lange, 
dybe åndedrag, til fordel for en tilværelse i en nærmest hyperventile-
rende medieverden, der regeres af nyhedsstrømmen, som ustandseligt 
kræver stillingtagen og handlen. Der slentres ikke - man marcherer. Han 
løber i sin fritid. ”Maratonløb,” siger han, i en bisætning. I en årrække 
skifter Jacob Fuglsang job næsten med samme tempo, som han taler. 
Freelancer, pressechef, redaktør. De sidste syv år har han dog været 
ansat på Politiken, det meste af tiden som debatredaktør. ”Man kan 
godt sige, det var et ønskejob.” Tidligere denne måned forlod han trods 
alt kontoret med det store vindue mod gården og møblerne, som synes 
at være i familie med svenskerne Billy, Ivar og Klippan. Han er samtidig 
fl yttet fra avisens anden sektion til den første, hvor han nu er chef for 
indbliksredaktionen, der dækker både økonomi- og indlandsstoffet. 
Før var det holdninger, nu er det fakta. ”Jacob Fuglsang er en meget 
alsidig journalist,” har Tøger Seidenfaden sagt i et interview. 
Men hvad synes du selv, du er rigtig sej til?
 ”Sej? Det er lidt svært at sige.” Der følger en af de sjældne pauser. Så: 
”Det ved jeg sgu ikke. Journalister er jo typisk gode til lidt af hvert.” 
Til gengæld falder det ham ikke svært at pege på dét, han betragter 

Han ville være redaktør på RUCnyt, men blev 
vraget. I dag producerer han feministisk bøsseævl.  
Jacob Fuglsang har netop byttet stillingen som 
debatredaktør på Politiken ud med chefposten på 
indbliksredaktionen. Og han er ikke engang ud-
dannet journalist.
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som sit bedste journalistiske produkt indtil videre: ”Det må være debat-
sektionen. Politiken er en holdningsavis, og det indebærer, at debatten 
skal rumme holdninger, der går på tværs af avisens. Jeg tror, at vores 
læsere godt kan lide at blive provokeret af modsatrettede synspunkter, 
bare de er kvalificerede og gennemtænkte.” 

RUC’ere er selvfede
Ud over provokation kan Jacob Fuglsang lide det uforudsigelige, farten. 
”Det bedste ved at være journalist er, at man dagligt er fælles om at 
lave et produkt, man er glad for. Selvfølgelig bliver det ikke lige godt 
hver dag. Det er en måde at beskæftige sig med dét, der interesserer 
en, samtidig med at man er i kontakt med mange mennesker. På 
mange måder er det et ideelt job for mig. Jeg er et avismenneske.” 
Men journalistik er meget andet end glimmer. ”Det er hårdt arbejde. 
Det kræver en speciel mentalitet at være på et medie, hvor man skal 
trække sig selv op ved nakkehårene hele tiden. Det kræver en del at 
holde gejsten, især fordi det er en hård tid for aviserne.”

Det bedste ved at være journalist er, at man 
dagligt er fælles om at lave et produkt, man er 
glad for. Det er en måde at beskæftige sig med 
dét, der interesserer en, og på mange måder 
er det et ideelt job for mig. Jeg er et avismen-
neske.

Hvad er det værste ved arbejdet som journalist?
 ”At du altid er i ilden. Modsat deres ry går langt de fleste journalister 
meget op i at skildre verden så tilstræbt objektivt som muligt. Det 
kræver også, at det, man skriver, er faktuelt korrekt. Så en gang i mel-

lem vågner man klokken fire om morgen og tænker: Åh nej, fik jeg nu 
tjekket den oplysning? Var det nu rigtig, hvad jeg skrev? Jeg h-a-d-e-r 
at blive taget i faktuelle fejl.” Faktisk hader Jacob det så meget, at han 
får lyst til at banke hovedet ned i bordpladen. Ligesom dengang, da 
han som praktikant på Information byttede rundt på to egennavne i 
en større artikel. En bagatel, kan man mene. Han husker det stadig. 
”Det lærte mig, at man skal tjekke, hvad man skriver.”
Findes der noget, du absolut vil skrive om endnu?
 ”Modsat de fleste journalister drømmer jeg ikke om at skrive en bog, 
hehe. Men jeg vil rigtig gerne lave en omfattende analyse af det dan-
ske uddannelsessystem. Der er mange paradokser i det, for eksempel 
hænger det overhovedet ikke sammen med arbejdsmarkedet. Det vil 
jeg gerne gå i dybden med.” 

Jeg vil rigtig gerne lave en omfattende analyse 
af det danske uddannelsessystem. Der er mange 
paradokser i det, for eksempel hænger det over-
hovedet ikke sammen med arbejdsmarkedet.

Apropos uddannelse: Hvad ville du kritisere RUC for? 
”Jeg synes simpelthen, at det er tåbeligt, at man ikke laver basisud-
dannelsen om til ét år. Det syntes jeg allerede dengang, jeg stadig var 
studerende. Det giver ikke mening i forhold til det sammenpressede 
overbygingsforløb, man så får. Det skal ikke misforstås,” tilføjer han, 
”jeg var enormt glad for at gå på basis.” Som for at understrege poin-
ten, følger der en skildring af de mange fester, Jacob har været til i sin 
tid på RUC. ”Det var alle tiders,” siger han og fortæller, hvordan han 
vågnede op på en sofa på RUC, klædt ud som uhyre, fordi han – endnu 
en gang - ikke havde nået toget efter en vild temafest. ”En anden ting, 
jeg var ret træt af, er denne selvfedhed omkring, hvor gode RUCere 
er. Selvfølgelig er de kvalificerede, men der er også faglige mangler 
forskellige steder på RUC. Hvis jeg skal sætte finger på noget, vil det 
være disse to ting. Sjovt nok hænger de også sammen,” konstaterer 
han, og tilføjer: ”når man er for overbevist af sig selv, bliver det nemlig 
svært at forandre noget.” 

Jacob Fuglsang er 39 år gammel. Han har læst Sambas, 
historie og kommunikation på RUC. Derefter har han 
arbejdet som freelancer, været ansat på Weekendavisen 
og Magisterbladet samt været pressechef for Margrethe 
Vestager. De sidste syv år har han været ansat på Politi-
ken. Jacob bor i Valby med sin kone og deres to børn.
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DebatDebatUniversitetsvalget

Af Frauke Giebner, RUCnyt

”Der er nogen, der bare har lagt en valgkamp oven i 
vores,” sukker Lena Scotte fra Studenterrådet (SR) som 
svar på spørgsmålet om, hvordan det kan gå an, at atter 
kun omkring en fjerdedel af alle RUC’ere har stemt til 
det årlige valg, hvor der afgøres, hvem der skal repræ-
sentere de studerende i Bestyrelsen og Akademisk Råd 
(AR). Studenterrådet har brugt masser af ressourcer og 
energi på at vinde de studerendes opmærksomhed. Men 
deres valgplakater er nærmest druknet i det farverige 
hav af de ’rigtige’ partiers plakater, som kantinen og 
gangene har været tapetseret med de sidste tre uger. 
”Jeg synes, det er rigtig ærgerligt, at der er så få, der 
har stemt,” siger Lena. De få, der har deltaget i valget, 
har dog givet deres stemme til SR, som har fået fi re ud 
af fem pladser i AR og begge pladser i bestyrelsen. ”Det 
glæder vi os selvfølgelig over, men samtidig er der 200, 
der har stemt blankt, og det viser, at der har været for 

lidt oplysning om valget,” fastslår hun og tilføjer: ”Jeg 
tror, det er vigtigt, at RUC er mere åben omkring, hvad 
der sker i de øverste organer, så det bliver mere gen-
nemskueligt og interessant for de studerende.” 

Ingen folk, ingen penge
Også Frit Forums (FF) Nana Jensen er utilfreds med re-
sultatet: ”Det er ærgerligt, at der ikke er fl ere, der fi nder 
det vigtigt at tage stilling til deres uddannelse. Valget er 
en udmærket mulighed for de studerende for at få noget 
indfl ydelse på vores universitet. Kandidaterne havde 
ret forskellige mærkesager, så ens stemme betyder rent 
faktisk noget.” Selvom FF med Dina Staal kun har fået 
en enkelt repræsentant i AR, synes de, at det har været 
valgkampsbesværet værd. ”Det har været hård, fordi vi 
havde meget få folk og knap så mange penge som SR. 
Blandt andet har vi været nødt til at afl yse vores morgen-
kampagner, fordi folk havde travlt med at støtte deres 
partier i den offi cielle valgkamp. Men vi har stadig en 
fod indenfor og mulighed for medbestemmelse.” 

Bestyrelsen er den øverste myndighed på universitetet. Den sammensættes af både udefrakommende 
og repræsentanter for RUCs ansatte og studerende. Bestyrelsen har blandt andet indfl ydelse på 
ansættelser såvel som afskedigelser, underskriver universitetets regnskab og lægger planer for RUCs 
langsigtede udvikling. 

Akademisk Råd (AR) består af repræsentanter for VIP’erne og de studerende. Sidstnævnte har fem 
pladser i rådet. Sammen rådgiver de rektor, fx i beslutninger vedrørende den interne fordeling af bevil-
linger. Desuden tildeler AR ph.d.- og doktorgrader.  

Valgplakater, gratis morgenkaffe på vej fra stationen og valgvideoer har kun haft 
betinget effekt. Igen i år har stemmeprocenten ved RUC-valget været meget lav. 
Studenterrådet har vundet stort, men ærgrer sig alligevel.  

Valget, der blev overset
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Lena Scotte sidder i bestyrelsen for SR
Hvad er det bedste ved at have fået en plads i bestyrel-
sen?

Jeg har siddet i Akademisk Råd sidste år, så jeg glæder 
mig til at prøve noget nyt. I bestyrelsen er jeg tættere på 
beslutningskompetencen. Da jeg sad i fagudvalget på Sambas 
fandt jeg ud af, hvor stor indfl ydelse man kan få på sit eget 
studie. Det er dog endnu federe at kunne forbedre forhol-
dene for alle studerende. Det giver pladserne i bestyrelsen 
os mulighed for. 
Hvad ønsker SR at forandre?
Generelt skal det blive lettere at være studerende på RUC; 
systemet skal blive mere overskueligt. Konkret betyder det 
blandt andet, at vi ønsker at oprette bachelorstudienævn, 
da der indtil videre har været mange problemer med den 
nye tofagsbachelor, især i sammenhæng med de forskellige 
studieordninger. Desuden vil vi gøre en indsats for bedre 
arbejdsforhold for undervisere og sekretærer samt fl ere vejle-
dertimer. RUCs hjemmeside skal også blive mere overskuelig 
og være tilgængelig på både dansk og engelsk. Og så skal 
klagemulighederne forbedres. 

Nana Jensen er medlem i FF
Hvad ønsker FF at forandre?
Vi synes, at RUC skal satse på udvidet digitalisering af 
undervisningen. I sidste år gennemførte vi, at nogle 
af de store forelæsninger blev podcastet, så man for 
eksempel kan gense dem, når man læser til eksamen. 
Desuden vil vi indgå en aftale med Videnskabsbutik-
ken om, at alle jobopslag skal centraliseres og samles 
i jobbanken, så det ikke kun er de studerende med de 
opmærksomme sekretærer, der får de fede studiejobs. 
Desuden foreslår vi, at specialestuderende integreres 
i forskningen. Gennem et tættere samarbejde mellem 
studerende og vejleder vil man bedre kunne udnytte 
de penge, RUC har til rådighed til undervisning.
Arbejder i sammen med SR eller er i konkurren-
ter?
Vi vil gerne samarbejde, men selvfølgelig er vi en 
slags opposition. Det er vigtigt, at SR fi ndes, men vi 
vil gerne være et alternativ. Vi har nogle andre mærke-
sager, og mens SR mest fokuserer på det sociale, tager 
FF sig hovedsagligt af den faglige situation.

  

Valget, der blev oversetder blev oversetder blev oversetder blev overset
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Debat

Af Frauke Giebner, RUCnyt

Alle partierne på nær De Konservative var repræsenteret, da RUCs kan-
tine lagde lokale til paneldebat den 2/11. Her sørgede både politikere 
og publikum for to livlige timer, hvor der både var noget at grine af 
og politik at være uenig om.  

”vi er for længst holdt op med at lave cykelstel og gummi, det 
lader vi kineserne om”, sagde Dansk Folkepartis Henrik Brodersen, i 
forbindelse med hvad Danmark skal sælge sig selv på. Han stod igen-
nem dysten for nogle af de humoristiske øjeblikke. 

Andre mere politiske øjeblikke stod omkring publikums kritiske 
spørgsmål, som var med til satte dagsordnen. Den kom til at handle 
om emner som 24 års reglen, brugerbetaling og gruppeeksamen. De 
fl este af disse spørgsmål var rettet mod Bertel Haarder, men også op-
positionen fi k kritiske spørgsmål. 

Egen betaling af semester
Da en studerende spurgte til, hvorfor hun selv skal betale et semesters 
undervisning, skabte det lidt forvirring hos regeringens repræsen-
tant, Bertel Haarder. I første omgang henviste han til, at det måtte 
være et internt universitetsproblem, hvortil rektor påpegede, at de 
havde protesteret og handlet, og at der i alt var 21 studerende fanget 
i situationen. Herefter henvendte Bertel Haarder sig til kvinden, der 
stillede spørgsmålet, og sagde, at han gerne ville sætte sig ind i det. 
Dog lukkede han diskussionen ved at henvise til den ansvarshavende 
minister, videnskabsminister Helge Sander, med kommentaren: ”Skriv 

”Skriv et brev til Helge Sander om det”

et brev til Helge Sander om det”. Det fi k publikum til at grine, og det 
forekom fl ere gange under diskussion om brugerbetaling. I løbet af dis-
kussionen slog Bertel Haarder fast et par gange, at der ikke var indført 
nye brugerbetalinger i regeringens tid. Den opfattelse delte publikum 
ikke og viste det med lattermusklerne. Enhedslistens Johanne Schmidt 
Nielsen støttede op om publikum med en dundertale om regeringens 
forringelse af de studerendes vilkår. I ly af diskussions bølgen, der 
særligt brusede mellem Bertel Haarder og publikum, virkede diskus-
sionen til tider en anelse ensidig, som om der manglende noget reel 
viden om problematikken blandt publikum. Til tider var det også mere 
Bertel Haarder, der stod for skud end selve emnet.

Sygefravær er som regel et ledelsesproblem
Bertel Haarder

24 års reglen
Et andet emne, som gentagende gange kom på dagsorden var 24 års 
reglen. Her var publikum mere ude efter oppositionen. Mange af spør-
gerne ville vide, hvorfor SF og Radikale havde skiftet mening omkring 
loven og var villige til at gå på kompromis. Martin Lidegaard afviste 
lodret, at Radikale skulle have skiftet mening, men at de hele tiden 
havde holdt fast i, at loven skal kigges efter i sømmene og ændres, hvis 
den ikke virker. Men det vigtigste var at vælte Anders Fogh Rasmussen 
og Venstre. Ole Sohn fra SF henvendte sig direkte til én af spørgerne og 
sagde, at det var et spørgsmål om simpel matematik. SF er selvfølgelig 

Bertel Haarder savnede videnskabsministeren, da en studerende spurgte ind til, hvorfor hun skal betale 
25.000 kroner af egen lomme for et ordinært semester. Det var et af fl ere øjeblikke, der fi k publikum 
til at grinede, da de politiske partier dystede på RUC. 

Valgmødet
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villig til at gå på kompromis, fordi hovedpunktet ved dette valg er at 
vælte regeringen, og det kræver en vis mængde mandater. Men han 
understregede samtidig at SF, ligesom de Radikale, mener, at den skal 
kigges efter i sømmene. Bertel Haarder fik også en del spørgsmål til 
24års reglen, men hans svar var som ventet forholdsvis kortfattet og 
gik på, at den virker, og ikke rammer de forkerte. 

Når nu I skal til at stemme for første gang...
Henrik Brodersen

(red. i sine afsluttende 45 sek. om hvorfor stemmen skal falde på DF.)

Gruppeeksamen skal genindføres 
Ja, det skulle med. En politisk debat på RUC uden spørgsmål til(den 
manglende) gruppeeksamen ville være som regnbue is uden tre farver, 
og spørgsmål kom der. Spørgsmålene var meget direkte og præcist 
formuleret, for eksempel: ”Hvad er jeres holdning til gruppeeksamen?” 
Lad os starte med Bertel Haarder, som udtrykte, at han intet har imod 
at lave forsøg med prøveformer, men det skal være med fokus på, at 
man skal kunne stå alene. Martin Lidegaard, som er gammel RUCer, 
sagde direkte, at Radikale Venstre vil genindføre gruppeeksamener, da 
vi skal gøre op med regeringens styring og ensrettelse. Johanne Schmidt 
Nielsen, som også er RUCer, udtrykte, at gruppeeksamen selvfølgelig 
skal genindføres. Christine Antorini fra socialdemokratiet og Ole Sohn 
udtrykte ligeledes modstand mod ekstern styring af universiteterne. 
Dermed skulle den bane være kridtet op.   

Til sidst skal det siges, at socialdemokraternes Christine Antorini ikke 
modtog så mange kritiske spørgsmål i panelet, som f.eks. Bertel Haarder 
og SF. Men dog en gang imellem havde hun noget infight med Bertel 
Haarder. Blandt andet påstod hun, at regeringen muligvis har tildelt 
flere penge til universiteterne, men at de ikke kommer ud, men bare 
ender i forskellige puljer. Ligeledes påpegede hun, at Bertel Haarder 
havde en tendens til at skyde skylden på alle andre i stedet for at tage 
ansvar. Her henviste hun til, at han gav Ritt Bjerregaard og hendes 
tid som undervisningsminister skylden for meget.  Thomas Torp fra 
Ny Alliance var heller ikke meget i vælten, men svarede godt fra sig, 
når han var. Hovedspørgsmålene til ham, var spørgsmålene om, hvem 
de peger på som statsminister. Kandidaten svarede roligt og politisk 
korrekt, at det er den førte politik, som er vigtigst for Ny Alliance. 
Det endte som bekendt at blive Anders Fogh, Ny Alliance pegede på. 
Afgørende mandater eller ej. 

Alt i alt forløb paneldebatten i god ro og orden under rektors kyn-
dige vejledningen, og både politikere og publikum diskuterende på vej 
ud, hvilket tyder på en god dyst mellem partierne. 

I panelet sad (fra venstre) Ole Sohn fra SF, Christine 
Antorini fra Socialdemokraterne, Bertel Haarder fra 
Venstre, Thomas Torp Fra Ny Alliance, Martin Lidega-
ard fra Radikale, Johanne Schmidt Nielsen fra Enheds-
listen og Henrik Brodersen fra Dansk Folkeparti. 
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BYLINE MANGLER!!!!!

For andet år i træk skydes forretningsplankonkurrencen Develop-
Solution nu i gang, og giver studerende og andre med innovative idéer 
mulighed for at tage udfordringen op. Deltagerne skal udvikle forret-
ningsplaner, der både har et stærkt forretningsmæssigt potentiale, 
og samtidig kan bidrage til en positiv udvikling i et udviklingsland. 
Den bedste idé og forretningsplan præmieres med et rejselegat til en 
værdi af 50.000. kr., som kan bruges til at foretage en rejse og under-
søgelse i det pågældende udviklingslandland, før implementeringen 
af forretningsidéen.

Stor opbakning til konkurrencen
Konkurrencen er organiseret af Develop, som er en frivillig studen-
terorganisation, der holder til på CBS i samarbejde med Venture Cup. 
Det er i år anden gang, at konkurrencen løber af staben, og sidste års 
konkurrence blev en stor succes.

”Der var nogle rigtig gode og kreative forretningsidéer i sidste års 
konkurrence, hvor vinderne blev gruppen Banqu, der vil producere 
økologisk designertøj i Afrika. Målet er, at få endnu fl ere til at deltage 
i år, og med den store opbakning vi har, er jeg sikker på, at det bliver 

 Red verden – deltag i DevelopSolution 2008

en succes,” siger projektleder Rikke Nørgaard.
Som sparringspartnere har DevelopSolution et omfattende advisory 

board, bestående af folk fra både NGO’er, offentlige organisationer og 
det private erhvervsliv, der alle har stor erfaring og viden indenfor 
innovation, business og udvikling.

”Det er en kæmpe fordel for os at kunne trække på den viden og 
de erfaringer, som vi har via vores advisory board. Samtidig vil de 
deltagende grupper få direkte gavn af det i form af coaching og gode 
råd undervejs i arbejdet med forretningsidéerne,” fortæller Rikke 
Nørgaard. 

FN’s Millenium Goals er omdrejningspunktet 
DevelopSolution sætter business og udvikling i højsædet i henhold til 
FNs Millenium Development Goals 2015. Missionen er, at sammenfl ette 
innovative idéer og akademisk viden med bæredygtig udvikling i et 
uland. For at sikre at idéerne har en positiv indfl ydelse i et udviklings-
land, vil de konkurrerende projekter bl.a. blive bedømt i hht. netop 
FNs Millenium Development Goals 2015. 

”Vi forventer ikke, at en gruppe studerende kan redde hele den fat-
tige verden, men idéerne i konkurrencen skal på den ene eller anden 
måde bidrage til opnåelsen af mindst ét af de 8 Millenium Goals,” 
fortæller Rikke Nørgaard.

Kan man fi nde noget mere fjernt fra hinanden end bæredygtig udvikling i den tredje verden og profi t-
søgende business idéer? Tror du også på, at gode ideer skal til for at ændre verden? DevelopSolution 
er en konkurrence, der opfordrer studerende og forskere med gode ideer til at vise, hvordan forretning 
og udvikling i tredje verdens lande forenes.

Hvordan deltager man?

Tilmeld dig på www.Develop.nu under 
fanebladet DevelopSolution, hvor man 
også kan se, om der allerede er opret-
tet en gruppe, man kunne tænke sig at 
være med i
Konkurrencen forløber over to faser 
deadline for anden fase er 12.maj 2008
Læs meget mere på www.develop.nu

•

•

•

DevelopSolution Facts

Hvad?
En konkurrence, hvor studerende fra forskellige danske universiteter samles for 
at skabe innovative ideer med både forretningspotentiale og potentiale til at løse 
problemer i den tredje verden.
Hvorfor?
Fordi nye ideer kan medvirke til at FN’s Millennium Development Goal opnås og 
samtidigt kan skabe bæredygtige forretninger.
Hvem?
Studerende fra alle danske universiteter er velkomne til at deltage i konkurrencen.
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SAMFUNDSLITTERATUR FYLDER 40 ÅR
SPAR OP TIL 40 % PÅ UDVALGTE NYHEDER OG KLASSIKERE I HELE NOVEMBER MÅNED

FORESTILLINGSANALYSE – en introduktion

Michael Eigtved

Vi lever i en verden præget af alle mulige former for iscenesættelser. Denne grundbog i fore-
stillingsanalyse er baseret på den nyeste teatervidenskab og tilbyder analysemetoder og -tilgange
til mange former for iscenesættelse. Den viser, hvad der er interessant for publikum: stedet, rum-
met, spillerne, temaer, lyset, lyden og musikken. 

Samfundslitteratur – 2007 – 155 sider – kr. 158,00

FORTÆLLINGEN – teori og analyse

Annemette Hejlsted

’Fortællingen’ introducerer til teorier om fortællingen og præsenterer et sæt af analytiske tilgange 
til fortællinger af enhver art. Bogen lægger vægt på læsersynsvinklen og retter opmærksomheden 
mod de vilkår for menings- og betydningsdannelse, der kendetegner fortællingen. Begreber om 
plot, fortællingens verden, karakterer, fortæller, modus og genre behandles, og deres anvendelse 
demonstreres på dansk og nordisk litteratur – med inddragelse af eksempler fra film og tv-rekla-
mer.

Samfundslitteratur – 2007 – 264 sider – kr. 278,00

LEONARD MALTIN’S 2008 MOVIE GUIDE

Leonard Maltin (ed.)

Leonard Maltin’s comprehensive film guide remains the biggest, best, and most authoritative in 
the field. The 2008 edition will feature more than 18,000 entries, and updated indexes of leading 
performers.

Signet Publications – 2007 – 1648 sider – kr. 93,00

Samfundslitteratur

RUC · bygning 01 · Universitetsvej 1 · 4000 Roskilde · tlf.: 4675 5236 · fax 4675 4230 · ruc-bogladen@sl.cbs.dk
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Miljørigtig glatførebekæmpelse 
Snerydningen og især glatførebekæmpelsen på RUC bliver udført så miljørigtigt som det er muligt.

Gartnerafdelingen vil, i langt højere grad end tidligere, undgå brugen af salt og alle de andre kemiske 
sne og is smeltemidler, i hvert fald bringe brugen af disse kemikalier ned på et absolut minimum.

Dette kan medføre, at der - efter de tidlige morgensnerydninger - fortsat vil ligge et tyndt lag sne 
og måske lidt is på stier og veje. Men i forbindelse med rydningen vil der naturligvis blive kørt grus 
(men kun grus!) ud på alle de ryddede områder.

Vi håber, at centerbefolkningen vil se med velvilje på dette, og vise forståelse for, at der vil fore-
komme mange steder, som ikke ser så ryddede (og optøede) ud som de plejer. Men vi skal nok sørge 
for at der ligger grus, så I kan stå fast!

Hvis det kan være til nogen trøst, så er samtlige gartnere ved de højere uddannelsesinstitutioner 
blevet enige om at snerydde og glatførebekæmpelse efter ovennævnte retningslinier.

Vi vil gerne høre reaktioner på ovenstående fra centerbefolkningen, men også gerne erfaringer og 
tilkendegivelser på den kemikaliefri glatførebekæmpelse.

Med ønsket om en god vinter, med et - set fra vores synspunkt - godt vintervejr!
Gartnerne kan træffes i Gartnerhallen kl. 12.00-12.30, lokal 2625. Intern post sendes til hus 06.2.

Roskilde hjælper børn 
Hele Roskilde by sætter nu fokus på velgørenhed til fordel for Børne-
hjælpsdagen – og de 14.000 anbragte børn og unge i Danmark. Det sker 
i vinteren 2007 under sloganet ”Roskilde Runder Op”.

Et helt unikt samarbejde har set dagens lys i Roskilde. Kommunen, erhvervslivet og hjælpeorganisatio-
nen Børnehjælpsdagen søsætter nu et fælles velgørenhedsprojekt – ”Roskilde Runder Op”. Projektet, 
der fører tanke til handling, støtter anbragte børn og unge i Danmark – og afspejler desuden en hel 
bys aktive interesse for socialt arbejde. 

”Roskilde Runder Op” omfatter dels en stor indsamling i byens butikker og i indkøbscenteret 
Ro’s Torv. Kunderne kan runde beløbet for deres juleindkøb op – og dermed donere penge til Børne-
hjælpsdagen. Dels afvikles en lang række aktiviteter for de cirka 125 anbragte børn og unge, der bor 
i familiepleje eller på døgninstitution i Roskilde. Aktiviteterne koordineres af Børnehjælpsdagen – og 
støttes af erhvervslivet i byen.

Rektor Poul Holm udtaler: ”Børn er desværre udsat for svigt i dagens Danmark, og Børnehjælpsdagen 
udfører en stor og nødvendig indsats. Et initiativ som ”Roskilde runder op” gør det muligt for os alle 
midt i en travl hverdag at give vores bidrag – også her på RUC”.

Der vil blive opsat indsamlingsbøsser op forskellige steder på RUC. 
Indsamlingen, som begynder den 24. november afsluttes med en stor og eksklusiv koncert for byens 

borgere i Roskilde Domkirke. Koncerten ledes af chefdirigent for DR’s Pigekor, Michael Bojesen, mens 
Bubber er konferencier. Blandt de optrædende stjernesolister er Chris Minh Doky og Marie Carmen 
Koppel. Samme dag – den 25. januar 2008 – afholdes en velgørenhedsmiddag, hvor erhvervsfolk kan 
købe en plads. 

Læs mere om Roskilde Runder Op på www.roskilderunderop.dk

Læs mere om Børnehjælpsdagen på www.bhd.dk 

Kort nyt 
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Anmeldelse fører til anmeldelse - RUCnyt retter og undskylder
Ikke kun store morgenaviser og farvede ugeblade dummer sig og risikerer sagsanlæg. Det sker ligesådan for små, sort-hvide 
universitetsaviser. I RUCnyt nr. 3 trykte vi en anmeldelse af Café Rucola, der åbnede på campus i starten af semesteret. Tonen i 
anmeldelsen var hård, hvilket siden har resulteret i en klage fra caféens ejer. Vi forbeholder os vores ret til at skrive, hvad vi mener, 
men ønsker hermed at pointere, at vi værdsætter ethvert socialt tiltag på campus, og glæder os, at Café Rucola har bidraget til at 
gøre Trekroner lidt mere levende. Anmeldelsen indeholdt desuden en faktuel fejl: Det skrives, at Rucola ikke tilbyder børneretter. 
Det forholder sig dog således, at børn frit kan vælge fra menukortet og får maden til halv pris. Endvidere erkender vi, at vi skulle 
have konfronteret caféens ejer med vores kritik inden bladets udgivelse. Sidst, men ikke mindst, ønsker vi at undskylde over for 
Rucolas personale, i fald af, at vores anmeldelse har haft konsekvenser for dem. Det var ikke tilsigtet. 

-fg  

O
nline afl evering

Du kan printe en lille vej-
ledning til Online afl eve-
ring til Kopicentralen på 
www.ruc.dk/kopicentra-
len/aflevering_af_mate-
riale/Vejledning_til_On-
line_afl evering.pdf/

Husk at afl evere Trykkeri-
rekvisition til Kopicentra-
len i bygning 37. 

Trykkerirekvisitionen kan 
i perioder med fordel afl e-
veres i god tid, så du und-
går længere køer.

Når trykkerirekvisitio-
nen og projektet er af-
leveret til Kopicentra-
len inden kl. 11.30 vil 
der være 3 arbejdsda-
ges leveringstid herfra. 

Det antal eksemplarer 
der udbedes på Tryk-
kerirekvisitionen er incl. 
biblioteket.

Eksamen i januar
Brug Online afl evering til Kopicentralen
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Tema: StressTema: StressTrivselsundersøgelsen

80 % af alle ansatte har deltaget i den store trivselsunder-
søgelse. Det viser, at undersøgelsen har været tiltrængt, 
konstaterer RUC-forsker Helge Hvid.

Bedre end forventet

Af Mai Christiansen, Kommunikationsenheden

Som nævnt i sidste nummer af RUCnyt, så har det vist sig, at næsten 
80 % af de ansatte på RUC har svaret på det spørgeskema, der blev 
sendt rundt per e-mail, i anledning af trivselsundersøgelsen. RUCnyt 
har kontaktet arbejdslivsekspert Helge Hvid fra ENSPAC endnu en gang, 
for at få hans reaktion på resultatet.

Hvad fortæller det dig, at næsten 8 ud af 10 ansatte på RUC har svaret på 
spørgeskemaet?
”En besvarelsesprocent på 80 % er ikke helt ualmindelig i den slags 
undersøgelser. Men for at komme der op skal undersøgelsen for det 
første være godt forberedt, og alle skal være godt informeret om un-
dersøgelsen.  Desuden vidner den høje svarprocent også om, at der er 
en udbredt opfattelse af, at undersøgelsen er relevant”

Sidst jeg interviewede dig sagde du, at der på RUC er sket en del omvæltnin-
ger i hverdagen de seneste år. Tror du det har en betydning for, at mange 
har valgt at deltage i undersøgelsen?

”Ja, det vil jeg næsten tro. Man svarer jo typisk kun, hvis man er enig 
i, at emnet for spørgsmålene er værd at belyse. Nogle har måske mær-
ket en øget travlhed i hverdagen på egen krop, og den kan godt have 
påvirket deres interesse for emnet generelt”.

Helge Hvid fortæller desuden, at en svarprocent på 80 % som skrevet 
ikke som sådan er ualmindelig i en videnstung organisation som RUC. 
Han er dog alligevel positivt overrasket, da han mener, der er en række 
faktorer, der kunne have betydet, at resultatet var blevet dårligere, 
end det er tilfældet. ”Jeg havde faktisk frygtet, at deltagelsen ville 
være noget lavere, blandt andet fordi vi alle sammen modtager så 
mange mails fra alle mulige steder. Derfor er det ikke altid, man kom-
mer til bunds i sin mailbox, i travle perioder. Desuden er det sådan i 
videnstunge organisationer, at der er mange, der er eksperter i at sætte 
spørgsmålstegn ved alt. Men det har så ikke givet udslag i manglende 
besvarelse i denne omgang,” fortæller han.

Netop nu behandles de indkomne besvarelser. Resultaterne og frem-
tidige indsatsområder vil blive præsenteret for de ansatte ultimo 
november/primo december.
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Af Mai Christiansen

Frans Ulbæk, assistent/receptionist i Fællesad-
ministrationen:
”Jeg ser to scenarier. Enten bliver der gjort noget, 
i det omfang der sættes penge af til det. Ellers sker 
der ingenting, før man indser, man simpelthen 
er nødt til at gøre noget”.

Mie Slangerup, overassistent på Kommunika-
tion, Virksomhed og Informationsteknologier:
”Jeg forventer ikke det store. Jeg synes, der har 
været så meget af den slags undersøgelser, og 
ofte sker der kun små ændringer. Men initiativet 
skal selvfølgelig have en fair chance”.
Karen Sjørup, lektor på ISG:
”Jeg håber, at man vil opnå nogle svar på, hvad 
der kan føre til konstruktive forandringer og 
en bedre dialog mellem de ansatte og ledelsen 
på RUC”. 

Thomas Chamberlain, webmaster:
”Jeg forventer at undersøgelsen vil vise, hvilke problemer 
der findes på RUC, og at ledelsen vil implementere løsninger 
på problemerne med det samme”. 

Bodil Larsen, laboratorieoverassistent, ENSPAC: 
”Jeg håber at undersøgelsen vil vise, hvordan psykisk ar-
bejdsmiljø skal takles som tema. Og jeg forventer, at man vil 
kunne se, hvor på universitetet der særligt er problemer”.

Susanne Hansen, assistent i Teknisk Drift:
”Jeg forventer, at Trivselsundersøgelsen vil få det resultat, at 
alle bliver mere tilfredse på alle områder i deres hverdag.”

Vincent F. Hendricks, professor på Kultur og Identitet/ 
Filosofi:
”Jeg håber, der vil opstå en bedre kommunikation mellem 
TAP´ere, VIP´ere, direktion og bestyrelse på en sådan måde, 
at vi alle sammen bliver mere vidende om, at vi er på det 
samme skib, der sejler i samme retning”.

Alle besvarelser af Trivselsundersøgelsen er i hus og resulta-
terne er ved at blive analyseret og skrevet sammen i en rapport. 
Rapporten ligger klar efter Trivselsseminaret den 29. november 
2007. Men, hvad forventer de ansatte på RUC egentlig, at 
der vil komme ud af anstrengelserne?

VoxpopVoxpopVoxpopVoxpopVoxpop
Voxpop
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Af Emil Larsen, Projektopslag.dk

”Har du brug for en praktikplads, samarbejdspartner til speciale 
eller erhvervserfaring? - fi nd det via Projektopslag.dk.” Sådan ly-
der titlen på plakaterne, der i nærmeste fremtid kommer til at 
pryde utallige opsalgstavler i de fælles opholdsrum på mange af 
landets institutioner for videregående uddannelser. Disse plaka-
ter har blot ét formål for øje, og dette er at tiltrække interesse 
fra flere studerende til at besøge webportalen Projektopslag.dk. 
Studerende på videregående uddannelser hører lige så meget til 
mængden af projektorienterede personer, som erhvervsansatte gør. 
Selvom man måske ikke lige umiddelbart kan se forbindelsen mellem 
uddannelsesgang og projektforløb, betyder det ikke, at den ikke er 
der. Mange studerende har nemlig brug for praktikpladser, læreplad-
ser, relevant erhvervserfaring eller samarbejdspartnere til specia-
leskrivningen, hvilket alt sammen kan betegnes som projektforløb. 

Projekterne i fokus
Projektopslag.dk er skåret helt ind til benet, så brugerne kan fokusere på 
netop det, portalen er beregnet til – opsætning og søgning af projekter. 
Modsat mange websites inden for jobrekruttering, har Projektopslag.dk 
ikke brugernes profi ler i fokus, men derimod projektet eller opgaven, 
der skal løses. Dette betyder, at det er muligt at søge projekter inden 
for alle typer brancher og med alle formål. 

Herigennem forsøger Projektopslag.dk at læggevægt på tværfaglige 
kompetencer og muligheden for at komme til at arbejde med projek-

ter i forskellige miljøer. Dette åbner imidlertid også op for et andet 
aspekt, der kan være relevant for mange studerende på uddannelser, 
der handler med iværksætteri og virksomhedsskabelse.

 
Portalen henvender sig således til alle, der går med en iværksætterd-
røm, men mangler nogle ressourcer til at udføre det – eller omvendt. 

Erhvervserfaring og udvidet netværk
Som en proaktiv bruger af Projektopslag.dk har studerende såvel som 
alle andre brugere oplagte muligheder for at få styrket og udvidet net-
værk, kompetencer og referencer. Ikke blot løser man projekter sammen 
med virksomheder og får erhvervserfaring, man får også et kendskab 
til og en fod indenfor en verden, der er ukendt for mange andre. Netop 
dette forspring kan måske vise sig, at blive yderst gavnligt i en fremti-
dig jobsøgningssituation hos de involverede virksomheder. 

Projektopslag.dk vil på denne måde forhåbentlig give de studerende 
en oplagt mulighed for at få skaffet sig uundværlige virksomheds- og 
fi rmakontakter, der alle kan blive indført i éns netværk. Desuden får 
de også udfordret deres faglige kompetencer allerede inden de er fær-
diguddannede og skal betræde arbejdsmarkedet. Ikke blot modtager 
de studerende erhvervserfaring, der står godt og solidt på deres CV, 
de øger også chancerne for, at territorierne, de har afmærket, bliver 
husket af medlemmer i deres netværk i fremtiden. Projektopslag.
dk ønsker desuden at udvide portalen internationalt. Foreløbigt er 
planen at samarbejde med lande, der har samme IT-struktur som Dan-
mark. Her er der tale om England, Sverige og Norge, hvor den første 
oversøiske lancering gerne skulle blive i første halvdel af det nye år. 

Projektopslag.dk er et landsomspændende iværksætterprojekt, der henvender sig 
til alle, der arbejder projektorienteret i deres hverdag. Klik ind på webportalen og 
kom i kontakt med de helt rigtige virksomheder.

Ny webportal 
for projektorienterede studerende
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Meddelelser

UDDANNELSE OG FORSKNING

LEGATER & STIPENDIER

Danmarks Grundforskningsfond indkalder 
fælles dansk-kinesiske ansøgninger inden for 
cancer-området

Danmarks Grundforskningsfond inviterer alle 
forskere inden for dansk cancerforskning til at 
indsende ansøgninger inden for temaet: 
"Basic scientifi c research within cell and mo-
lecular biology which may improve diagnosis, 
prognosis, and treatment of cancer". 
Der henvises til opslagets fulde ordlyd samt an-
søgningsskema på www.dg.dk
Ansøgningen skal udformes som en fælles an-
søgning og omfatte et samarbejdsprojekt mel-
lem danske og kinesiske cancerforskere.
Frist for indsendelse af ansøgninger er den 7. 
januar 2008. 

Danmarks Grundforskningsfond
Holbergsgade 14, 1. sal
1057 København K
tlf. 3318 1950
fax. 3315 0226
email: dg@dg.dk

Introduktionsstipendier

Gigtforeningen har 2 introduktionsstipendier 
ledige til besættelse pr. 1. marts 2008 eller sna-
rest derefter.
Stipendierne bevilges for op til 6 måneder.
Løn og øvrige ansættelsesvilkår i henhold til 
gældende overenskomster. 
Ansøgningsskema udfyldes og indsendes elek-
tronisk via ’Søg støtte fra forskningsrådet’ på 
www.gigtforeningen.dk/forskning. Eventuelle 
spørgsmål kan rettes til Marianne Pagels, tlf. 
3977 8073 eller på forskning@gigtforeningen.
dk.    Sidste ansøgningsfrist er søndag den 16. 
december 2007.

Novo Nordisk Fonden 

indkalder hermed ansøgninger til:
Mads Øvlisen stipendier i kunsthistorie

Novo Nordisk Fonden indkalder hermed ansø-
gere til to Mads Øvlisen stipendier. Stipendierne 
er indstiftet i 2006 som en videreførelse af den 
indsats, som Mads Øvlisen har gjort gennem sit 
virke i Novo Nordisk Fonden for kunst og for 
kunsthistorisk forskning. Stipendierne er rettet 
mod 3-årige ph.d.-forløb med indskrivning ved 
et dansk universitet.
De kunsthistoriske ph.d.-stipendier tildeles 
ansøgere, hvis forskning ligger inden for det 
kunst-historiske fagområde. Der efterlyses 
forskningsprojekter rettet mod såvel nyere som 
ældre kunst-historiske og/eller kunstteoretiske 
emner.

Kravene til opnåelse af ph.d.-graden skal i alle 
henseender følge VTU’s ph.d.-bekendtgørelse 
af 2002.
Midler
Til hvert stipendium er 1.5 mio.kr., som dækker 
løn i 3 år + drift.

Ansøgningsskema og vejledning fi ndes på Fon-
dens hjemmeside www.novonordiskfonden.dk 
fra mandag den 17. december 2007.
Ansøgninger indtastes i vort internetbaserede 
ansøgningssystem og sendes elektronisk til Fon-
den senest torsdag 31. januar 2008 kl. 16.00. 
Ansøgningen udfærdiges på dansk.
Uddeling vil fi nde sted medio marts 2008. Sti-
pendierne vil være til rådighed fra 1. september 
2008 eller senere.

Novo Nordisk Fonden  
Brogårdsvej 70  
Postboks 71   
2820  Gentofte
Telefon (direkte): 44 42 96 16
E-mail: nnfond@novo.dk

Dansk-israelsk Studiefond til minde om Josef 
og Regine Nachemsohn

Ovennævnte fond har til formål at yde stipen-
dier til danske studerende til studier ved et is-
raelsk universitet eller anden højere læreanstalt 
og til israelske studerende til israelske studier 
ved et dansk universitet eller anden højere 
læreanstalt.
Det præciseres, at fonden ikke kan uddele sti-
pendier til danske studerende med permanent 
adresse i Israel, der ønsker at studere i Danmark 
eller israelske studerende med permanent adres-
se i Danmark, som ønsker at studere i Israel. 
Udelukket er endvidere stipendier til danske 
studerende med permanent adresse i Israel, der 
ønsker at studere i Israel. 
Fonden er oprettet i medfør af bestemmelser 
i antikvitetshandler David B. Nachemsohns 
testamente til minde om forældrene Josef og 
Regine Nachemsohn. Der kan årligt uddeles 
legatportioner af varierende størrelse til brug i 
studieåret 2008/09.
Ansøgning med bilag sendes i fem eksemplarer 
til studiefondens nedenfor anførte adresse, hvor 
særligt ansøgningsskema rekvireres mod frem-
sendelse af frankeret svarkuvert. 

Ansøgningsfrist: 31.12.07
Bestyrelsens svar kan forventes i løbet af for-
året 2008.
Carsten R. Christiansen
Advokat
Ny Vestergade 17
1471 København K
Tlf. 33 12 79 13

Novo Nordisk Fonden

Udvalget for kunsthistorisk forskning indkalder 
ansøgninger til:

kunsthistoriske forskningsprojekter

Der kan søges støtte til et selvstændigt projekt 
eller en klart angivet del af et større projekt 
inden for kunsthistorisk forskning.
Yderligere oplysninger på Fondens hjemmeside 
www.novonordiskfonden.dk hvor ansøgnings-
skema fi ndes fra mandag den 17. december 
2007.
Ansøgningsfrist: torsdag den 31. januar 
2008 kl. 16.00.  

Novo Nordisk Fonden

Læge- og Naturvidenskabelig Komite indkalder 
ansøgninger til:

Hallas-Møller Stipendium
(femårigt) tildeles en seniorforsker som bidrag 
til opretholdelse og styrkelse af igangværende 
forskning inden for dansk læge- og naturvi-
denskab fortrinsvis inden for biomedicinsk 
forskning, klinisk forskning og biologisk grund-
forskning.

Novo Nordisk Fondens Seniorforsker Stipen-
dium
(femårigt) skal være en attraktiv mulighed for 
højt kvalifi cerede danske lægevidenskabelige 
forskere i udlandet til at vende tilbage til Dan-
mark.

Kliniske Forsker Stipendier – Danmark
(femårige) skal gøre det muligt for højt kvali-
fi cerede forskere ansat i fuldtids kliniske stil-
linger at blive delvis frigjort for klinisk arbejde, 
således at de får mulighed for sammenhængen-
de biomedicinsk/eksperimentel forskning.

Yderligere oplysninger på Fondens hjemme-
side www.novonordiskfonden.dk hvor ansøg-
ningsskema fi ndes fra 
den 17. december 2007.

Ansøgere, der har dansk som modersmål SKAL 
udarbejde ansøgninger på dansk. Kun ansøgere, 
der ikke har dansk som modersmål, må udar-
bejde ansøgninger på engelsk.

Ansøgningsfrist 31. januar 2008 kl. 16.00.   

PRISER

Dansk Medicinsk-historisk Selskabs Studen-
terpris

Dansk Medicinsk-historisk Selskab belønner 
en studenteropgave indenfor det medicin- og 
helsehistoriske felt i bredeste forstand med kr. 
10.000. Præmien kan tildeles eksamensopgaver, 
der er bedømt i 2007. Både studerende og vejle-
dere kan indstille en opgave til prisen.
Frist for indstilling af opgaver er 31. december 
2007. 
Læs mere på Dansk Medicinsk-historisk Selskabs 
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Meddelelser
hjemmeside, www.dmhs.suite.dk.
For yderligere oplysninger, kontakt Søren Bak-
Jensen, sbj@mm.ku.dk

Dansk Medicinsk-historisk Selskab indkalder 
kandidater til Studenterprisen 2007

Dansk Medicinsk-historisk Selskab belønner 
hvert år en studenteropgave inden for det 
medicin- og helsehistoriske område i bredeste 
forstand, herunder også odontologi og farmaci. 
Studenterprisen er på kr. 10.000.

Præmien kan tildeles en eksamensopgave, f. 
eks. bachelor- eller OSVAL-opgave, der er blevet 
bedømt i 2007. Dog er specialer undtaget. Både 
studerende og vejledere kan indstille en opgave 
til prisen.

Læs nærmere om prisopgaven og indleverings-
frist på Dansk Medicinsk-historisk Selskabs 
hjemmeside, www.dmhs.suite.dk eller skriv til 
Søren Bak-Jensen, sbj@mm.ku.dk

PRAKTIK

Sommerprogram og praktik i København og 
New York

Humanity in Action søger nu studerende til 
organisationens sommerprogrammer i 2008, der 
fokuserer på menneskerettigheder og minori-
tetsanliggender. Programmerne varer fem uger 
og foregår i henholdsvis København og New 
York. Deltagerne i programmet er studerende 
fra både Europa og USA. Det er gratis at deltage 
og Humanity in Action dækker alle udgifter til 
rejser.
Humanity in Action formidler bl.a. praktikplad-
ser i Kongressen i USA, FN, Krigsforbryderdom-
stolen for det tidligere Jugoslavien, Europa-Par-
lamentet og Institut for Menneskerettigheder 
til deltagerne i programmerne. 

Læs mere på www.humanityinaction.org
Ansøgningsfrist er 1. februar 2008.

Mandag Morgen søger praktikanter

Mandag Morgen søger endnu engang Danmarks 
mest talentfulde kandidatstuderende til MM 
Academy. Målet er at udvikle den næste gene-
ration af førende analytikere, projektledere og 
journalister, som kan udfordre Skandinaviske 
beslutningstagere til nytænkning og fornyelse.

MM Academy er et års intensivt uddannelses- 
og praktikprogram: Du bliver trænet i analyse, 
skriftlig og mundtlig formidling, organisering 
og forretningsudvikling i praksis – inden for fx 
innovation i erhvervslivet eller udvikling af vel-
færdssamfundet. Du kommer til at arbejde for 
eliten i den private og offentlige sektor. Og du 
bliver trænet af en række af Danmarks skarpe-

ste analytikere og journalister. 

MM Academy er for alle fagretninger: Om du er 
på vej til at blive cand.merc., cand.mag, scient.
adm, scient.pol eller scient.soc. betyder mindre 
– bare du er blandt de bedste og brænder for 
det, du laver. 

MM Academy udvikler dine spidskompetencer: 
Du får mulighed for at specialisere dig inden 
for fx: 

Research, analyse og journalistik 
Projektledelse af innovations- og udviklings-
processer 
Organisation og forretningsudvikling

Yderligere oplysninger: Læs mere om Mandag 
Morgen på www.mm.dk og download et detalje-
ret programopslag. Hør mere om MM Academy 
hos Rasmus Lund på rlu@mm.dk, 3393 9323 

Varighed: MM Academy programmet varer et år 
– fra 1. februar 2008 til 31. januar 2009. 
Arbejdstid: Fuld tid – med mulighed for at følge 
kurser eller seminarer ved siden af, så du ved 
afslutning af MM Academy kun mangler dit 
speciale. 
Arbejdssted: Hos Mandag Morgen i hjertet af 
København 
Løn: Som deltager i MM Academy modtager 
du under hele programmet et stipendium på 
8000kr i måneden. 
Ansøgning: Senest d 3. december 2007. Udvæl-
gelse senest uge 51

DIVERSE

STILLINGER

Mediebureau søger dygtige skribenter

Til Infopaq Danmarks hastigt voksende redak-
tion for medieovervågning søges talentfulde 
studentermedhjælpere til udarbejdelse af ny-
hedsresuméer i nat- og morgentimerne. En del 
af arbejdet kan efter ønske/behov kombineres 
med opgaver i vores afdeling for medieanalyse.

Arbejdet afl ønnes pr. nyhedsresumé og udføres 
fra vores adresse i det centrale København. 
Arbejdstiden ligger fra kl. 02-08, 04-09 eller 
05-09 fra mandag til fredag – alt efter dine 
muligheder.

Vi forventer, at du
hurtigt kan danne dig et overblik over en 
avisartikels pointer 
skriver et klart og præcist dansk, ikke 
mindst grammatisk
kan tage mindst to vagter om ugen er 100 
pct. mødestabil, afklaret med at have skæve 
arbejdstider og har en seriøs, fl eksibel 
indstilling til dit arbejde

Skriveerfaring fra et lignende job vil være en 
fordel, men er ikke et krav. 

•
•

•

•

•

•

Har du disse kvalifi kationer, kan vi tilbyde dig 
et spændende job i medie- og kommunikations-
branchen. Vi kan tilbyde dig nogle gode kolle-
ger og et godt arbejdsmiljø, frugt- og morgen-
brødsordning, gratis kaffe samt et lønniveau på 
mellem 100 og 180 kr. i timen. Med tiden har 
du ligeledes gode muligheder for at få udvidet 
dine ansvarsområder, og hvis du har talenterne 
kan du komme til at gøre karriere hos os.

Du er velkommen til at kontakte redaktionsse-
kretær Søren Barnak på 27 12 51 93 for at høre 
mere om jobbet.

Send din ansøgning og CV snarest til 
nbl@infopaq.dk eller

Infopaq Danmark A/S
Att. redaktionschef Niels Bache Larsen
Kongens Nytorv 22, 1050 København K

Tiltrædelse hurtigst muligt.

Studentermedhjælp søges

Teknisk-drift / T.A. søger hermed 2 studenter-
medhjælper til diverse forfaldent arbejde såsom 
fl ytte opgaver m.m.

Henvendelse kan ske til nedenstående
Teknisk-drift / T.A.
Driftsinspektør
Christen Jensen
Bygning 37
Tlf. 46742158
Mobil 21710116

Bliv besætningsmedlem på Havhingsten

Har du lyst til at blive en del af besætningen 
på Havhingsten fra Glendalough? Projektet er 
meget tidskrævende og vi forventer at du del-
tager i så stort omfang som muligt i projektet, 
det vil sige 70-80% af alle aktiviteter. Lige nu 
har vi ikke i detaljer planlagt, hvilke aktivite-
ter der vil blive eftersom vores skib er udstillet 
på Nationalmuseet i Irland og vi derfor ikke 
har det rigtige skib at træne med. 
I det omfang der er plads, vil du kunne deltage 
i testsejladserne og er dine kvalifi kationer i 
orden, kan du blive en del af den faste besæt-
ning. 
Følgende kriterier vil indgå i udvælgelse:
Erfaring med sejlads i tilsvarende fartøjer (rå-
sejl); anden sejladserfaring; anden relevant er-
faring; helbred, fysik; tidsmæssigt engagement.
Endelig skal vi kraftigt understrege at Hav-
hingsten fra Glendalough er et meget stort skib 
med meget lidt plads. Vi ved med sikkerhed, at 
det til tider kan være en både psykisk og fysisk 
udfordring. Det kræver derfor en robust og to-
lerant person at begå sig ombord. 
Til gengæld kan vi love at du får oplevelser for 
livet! Skibet sejler fantastisk og du vil komme 
til at deltage i et aktivt og åbent fællesskab.
Du kan tilmelde dig på www.havhingsten.dk 
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By Thomas Eder, RUglobal  

In our last issue, we printed an article about the problems Danish ex-
change students who want to study abroad had with the International 
Offi ce. “Confusing and bad exchange conditions” was the headline. At 
that time, the answer given by the International Offi ce to our critical 
questions that inspired the most confi dence was: “The International 
Department hired more employees at the beginning of this year. We 
expect that students will feel the effects of this upgrade in the next 
few semesters.” 

Almost a year has passed since this upgrade occurred. It was also 
approximately a year ago that RUglobal asked several exchange stu-
dents how satisfi ed they were with the conditions under which they 
stay in Denmark, and the answers were not positive.

It is now our task to fi nd out whether exchange students are still 
not receiving information on what they will have to pay in rent until 
after they get here, whether they are shown pictures of where they 
will be staying for the next six months, whether they are allowed to 
study what they want to study, and whether the former construction 
site called “Korallen”, which is the dorm many international students 
are assigned to, has actually become a place one can stand living in. We 
talked to two exchange students who wished to remain anonymous, 
which is why we will use fi ctional names below.

In front of the dormitory, I met a German exchange student on 
her way to class. When I asked her about her dealings with the Inter-
national Offi ce, she smiled. “I didn’t talk to them too much. I mainly 
talked to my coordinator, whose name is Ernst Schraube, and I have 
to say that he was really cooperative. He even called me before I came 
to Denmark, and that was just great.” 

What she said sounds different from what we used to hear. Did the 
increase in staff numbers really make a difference? 

I kept talking to Julia, who lives in the dormitory called Korallen. As 
soon as talk turned to housing, she rolled her eyes. “The dorm is like a 
bunker,” she said, “and we didn’t even get to see it beforehand.”

 It is the International Offi ce that offers to fi nd apartments for 
exchange students, and that is appreciated. Not appreciated, however, 
is that there is a lack of information about where exchange students 
will live when they get here and what it will cost. This information is 
not conveyed until the exchange students move in. Exchange students 
complained about this problem a year ago, and not much has changed. 
“They did not tell us what it would cost to live here,” said Juanjo, one 

An 
Experience 

for a 
Lifetime

of the fi rst students assigned to Korallen, to us back then. That is pretty 
much the same thing as I heard at the interviews for this article as 
well. “It’s an extremely expensive place to live,” is a statement I have 
heard several times. Julia, however, was told ahead of time that her 
living expenses would be between DKK 2500 and 4000, which is an 
improvement.

It is no secret that, for a foreigner who doesn’t speak Danish yet, 
it is incredibly diffi cult to fi nd a place to live in the Copenhagen area. 
When an exchange student is offered a room, the answer is going to 
be, “Sounds good; I’ll take it,” the student hoping it will cost DKK 2500 
instead of DKK 4000 a month. 

What Do They Get for Their Money?
In many cases they get to move into a building designed by one of 
Demark’s most famous architects, Henning Larsen, a building located 
at Trekroner, where the closest supermarket is miles away. They get 
to move into a building with gray concrete walls, dark hallways and 
an incredibly depressing atmosphere in the middle of nowhere, and 
they pay the rent one pays for a two-room apartment in downtown 
Berlin. They get their own four concrete walls, which they haven’t seen 
pictures of beforehand, which they did not know what would cost and 
which are long away from any civilization. 

“But at least the Internet connection works,” Julia said. That is cold 
comfort for the high price to pay otherwise. But if that was not enough, 
“The rooms usually have been rented out to exchange students before. 
When they leave, they have big parties, and nobody cleans up. Slowly, 
the apartment gets moldy and stuff, and that is when you are allowed 
to move in,” Guus from the Netherlands tells us.

A Better Job Should Be Done
It is not the fault of the International Offi ce that the place looks the 
way it does, nor are they responsible for how expensive it is. They do 
have, however, a responsibility to inform those who are supposed to 
move in. Several attempts of getting in contact with the International 
Offi ce were unsuccessful. I was sent from one person to the next and 
back again. After three days of trying, time moving closer and closer 
to my deadline, I was told that my attempts were too spontaneous 
and that I could contact them again in a week. It would have been 
interesting hear the story from another perspective, but what is left 
at this point are impressions of disappointed exchange students who 
wish they had received better guidance and more information. The 
Offi ce has to do a better job of this!

No contract for 
an extremely ex-

pensive apartment 
located in the 

middle of nowhe-
re, and you didn’t 

even choose to 
live there yourself. 

Does this sound 
familiar?

”The dorm is like a bunker.”

Campus life
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By Thomas Eder, RUglobal  

In our last issue, we printed an article about the problems Danish ex-
change students who want to study abroad had with the International 
Offi ce. “Confusing and bad exchange conditions” was the headline. At 
that time, the answer given by the International Offi ce to our critical 
questions that inspired the most confi dence was: “The International 
Department hired more employees at the beginning of this year. We 
expect that students will feel the effects of this upgrade in the next 
few semesters.” 

Almost a year has passed since this upgrade occurred. It was also 
approximately a year ago that RUglobal asked several exchange stu-
dents how satisfi ed they were with the conditions under which they 
stay in Denmark, and the answers were not positive.

It is now our task to fi nd out whether exchange students are still 
not receiving information on what they will have to pay in rent until 
after they get here, whether they are shown pictures of where they 
will be staying for the next six months, whether they are allowed to 
study what they want to study, and whether the former construction 
site called “Korallen”, which is the dorm many international students 
are assigned to, has actually become a place one can stand living in. We 
talked to two exchange students who wished to remain anonymous, 
which is why we will use fi ctional names below.

In front of the dormitory, I met a German exchange student on 
her way to class. When I asked her about her dealings with the Inter-
national Offi ce, she smiled. “I didn’t talk to them too much. I mainly 
talked to my coordinator, whose name is Ernst Schraube, and I have 
to say that he was really cooperative. He even called me before I came 
to Denmark, and that was just great.” 

What she said sounds different from what we used to hear. Did the 
increase in staff numbers really make a difference? 

I kept talking to Julia, who lives in the dormitory called Korallen. As 
soon as talk turned to housing, she rolled her eyes. “The dorm is like a 
bunker,” she said, “and we didn’t even get to see it beforehand.”

 It is the International Offi ce that offers to fi nd apartments for 
exchange students, and that is appreciated. Not appreciated, however, 
is that there is a lack of information about where exchange students 
will live when they get here and what it will cost. This information is 
not conveyed until the exchange students move in. Exchange students 
complained about this problem a year ago, and not much has changed. 
“They did not tell us what it would cost to live here,” said Juanjo, one 
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of the fi rst students assigned to Korallen, to us back then. That is pretty 
much the same thing as I heard at the interviews for this article as 
well. “It’s an extremely expensive place to live,” is a statement I have 
heard several times. Julia, however, was told ahead of time that her 
living expenses would be between DKK 2500 and 4000, which is an 
improvement.

It is no secret that, for a foreigner who doesn’t speak Danish yet, 
it is incredibly diffi cult to fi nd a place to live in the Copenhagen area. 
When an exchange student is offered a room, the answer is going to 
be, “Sounds good; I’ll take it,” the student hoping it will cost DKK 2500 
instead of DKK 4000 a month. 

What Do They Get for Their Money?
In many cases they get to move into a building designed by one of 
Demark’s most famous architects, Henning Larsen, a building located 
at Trekroner, where the closest supermarket is miles away. They get 
to move into a building with gray concrete walls, dark hallways and 
an incredibly depressing atmosphere in the middle of nowhere, and 
they pay the rent one pays for a two-room apartment in downtown 
Berlin. They get their own four concrete walls, which they haven’t seen 
pictures of beforehand, which they did not know what would cost and 
which are long away from any civilization. 

“But at least the Internet connection works,” Julia said. That is cold 
comfort for the high price to pay otherwise. But if that was not enough, 
“The rooms usually have been rented out to exchange students before. 
When they leave, they have big parties, and nobody cleans up. Slowly, 
the apartment gets moldy and stuff, and that is when you are allowed 
to move in,” Guus from the Netherlands tells us.

A Better Job Should Be Done
It is not the fault of the International Offi ce that the place looks the 
way it does, nor are they responsible for how expensive it is. They do 
have, however, a responsibility to inform those who are supposed to 
move in. Several attempts of getting in contact with the International 
Offi ce were unsuccessful. I was sent from one person to the next and 
back again. After three days of trying, time moving closer and closer 
to my deadline, I was told that my attempts were too spontaneous 
and that I could contact them again in a week. It would have been 
interesting hear the story from another perspective, but what is left 
at this point are impressions of disappointed exchange students who 
wish they had received better guidance and more information. The 
Offi ce has to do a better job of this!
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It is cold! Frost is out there, the last period of this se-
mester has begun and a lot of work needs to be done. 
There is a little glimpse of hope shining through here 
and than, in this stressed period. When walking through 
town one smells almonds burning in sugar, the fi rst 
Christmas lights have been set up and in the calendar 
on RU’s homepage one is to read about julefrokost and 
Christmas markets.  Numbers of exchange students are 
surfi ng the web for cheep fl ight tickets, in order to secure 
that they come home for Christmas and one feels that 
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everything is about to become a little bit more sentimental. 
We’ve been out and talked to exchange students and tried 
to fi nd out how they have been during the semester, as we 
wanted to be the loudspeaker for those who had reason to 
complain. See for yourself whether it worked out or not and 
if you have hot news of public interest remember that you 
always are welcome to write an article yourself, which we 
in the most cases will be happy to print.

Thomas F. Eder, int. editor           

The Window
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Bulletin Board

Christmas Market at RU
Date: November 27, 2007
Time: 12 noon - about 4 pm
Place: Cafeteria
Contact person: Susanne Inge Jensen, isj@ruc.dk
 
“Julefrokost”: A Fun Danish Tradition for All RU Students
Type: Julefrokost (Christmas party) for all students
Date: November 30, 2007 
Time: 6:30 pm - ?
Place: Cafeteria, House 01
Info: All RU students are invited to a very special night. For 
many years, the International Club has held an annual traditional 
Danish julefrokost at Gimle. This year, because RU wishes to be an 
international university, the International Club has joined with 
Fredagsbaren, TMD, and the Student Council to bring the party to RU. 

Ph.D. Course at the Centre for Democratic Network Governance
Type: Democracy in Transition
Date: December 3, 2007
Other info: The link to the course description and registration 
information is available at http://polforsk.dk/portal_skins/custom/
course_full_view?nn=1823
 
Seminar at RU with Michael Haldrup: “Life after Tourism”
Type: Seminar at the RU Center for Experience Research (Center for 
Oplevelsesforskning)
Date: December 5, 2007 
Time: 1 pm – 3:30 pm
Place: Seminar Room, House 23.1
Contact person: Jon Sundbo - sundbo@ruc.dk

The Interdisciplinary Nobel Prize 2007 Symposium at ENSPAC
Type: ENSPAC symposium
Date: December 10, 2007 
Time: 1 pm - 3:30 pm
Place: Lecture Hall, Building 15
Other info: The energy, environment, and climate group at ENSPAC invites 
all colleagues at Roskilde University to an interdisciplinary symposium 
celebrating the Nobel Prize awards.

Ideas in Context: “Science as a Vocation”
Date: December 20, 2007 
Time: 2:15 pm – 4 pm
Place: House P.6 
Type: Workshop series
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An 
Experience 

for a 
Lifetime No contract for an extremely ex-
pensive apartment located in the 
middle of nowhere, and you didn’t 
even choose to live there yourself. 
Does this sound familiar?
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